ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND       Bình Sơn, ngày        tháng       năm 2024

BÁO CÁO

Tình hình, đề xuất thực hiện điều chỉnh và bổ sung

 kế hoạch nông thôn mới giai đoạn 2021-2025

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy Bình Sơn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy về báo cáo điều chỉnh kế

hoạch nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. UBND huyện báo cáo cụ thể như sau:

1. Tình hình thực hiện:

Ngày 20/11/2023, UBND huyện đã có Báo cáo số 737/BC-UBND về tình

hình thực hiện xây dựng huyện nông thôn mới và rà soát điều chỉnh, bổ sung Kế

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy.

Ngày 21/11/2023, Ban Thường vụ Huyện ủy đã có Thông báo số 1298-

TB/HU cơ bản thống nhất đối với nội dung Báo cáo số 737/BC-UBND của UBND

huyện; đồng thời chỉ đạo UBND huyện tiếp thu ý kiến tham gia của các đồng chí

Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, hoàn chỉnh phương án điều chỉnh, bổ sung Kế

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021-2025. Riêng về điều chỉnh kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao phải

bảo đảm thực hiện mục tiêu kép: xây dựng xã đạt tiêu chí nông thôn mới nâng

cao gắn với xã phát triển lên phường.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ban Thường vụ Huyện ủy, ngày 05/12/2023,

UBND huyện đã có Báo cáo số 778/BC-UBND về Báo cáo tình hình thực hiện xây

dựng huyện nông thôn mới và rà soát điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025.

Theo đó, đã Báo cáo UBND tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh xem xét, trình cấp

thẩm quyền cho phép điều chỉnh kế hoạch xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, cụ

thể: Điều chỉnh chuyển 04 xã: Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Khương và Bình Minh

sang kế hoạch phấn đấu xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn sau năm 2025, bổ

sung 04 xã: Bình Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Phước phấn đấu xã nông

thôn mới nâng cao đến năm 2025 để phù hợp với định hướng phát triển thành

phường theo Đề án số 32-ĐA/HU ngày 12/5/2023 của Huyện ủy Bình Sơn. Tuy

nhiên, đến nay chưa được UBND tỉnh cho ý kiến về nội dung này.

Ngày 07/12/2023, UBND huyện có Công văn số 4602/UBND-NNNT về việc

góp ý đối với dự thảo Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng

nông thôn mới năm 2024 của tỉnh. Theo đó, UBND huyện đề nghị Sở Nông nghiệp

và PTNT tỉnh cần xem xét, trên cơ sở đánh giá kết quả thực hiện Chương trình

MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2022 và năm 2023, khả năng bố trí nguồn vốn

hỗ trợ thực hiện để đề xuất xây dựng kế hoạch thực hiện năm 2024 cho phù hợp;

đồng thời, kiến nghị tỉnh xem xét không thực hiện xây dựng nông thôn mới nâng

cao năm 2024 đối với 04 xã Bình Mỹ, Bình Thanh, Bình Hòa, Bình Khương; điều

chỉnh 04 xã, gồm: Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Minh, Bình Khương chuyển sang

giai đoạn sau 2025;  bổ sung 04 xã nằm trong kế hoạch phát triển thành phường,

gồm: Bình Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Phước phấn đấu xã nông thôn mới

nâng cao đến năm 2025 gắn với việc bổ sung kinh phí cho 04 xã này để có nguồn

lực đầu tư xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đồng bộ với việc thực hiện xây

dựng các địa phương này lên Phường theo đề án phát triển đô thị của Huyện ủy.

Tuy nhiên, đến nay UBND tỉnh chưa cho ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung kế

hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn

2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Đề xuất, kiến nghị:

Hiện nay, UBND tỉnh chưa cho ý kiến về việc điều chỉnh, bổ sung kế hoạch

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 -

2025 trên địa bàn tỉnh. Vì vậy, hiện nay UBND huyện chưa ban hành kế hoạch điều

chỉnh 04 xã, gồm: Bình Mỹ, Bình Chương, Bình Minh, Bình Khương chuyển sang

giai đoạn sau 2025; bổ sung 04 xã nằm trong kế hoạch phát triển thành phường,

gồm: Bình Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Phước. Tuy nhiên UBND huyện

đã chỉ đạo 04 xã đã lập danh mục dự án xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đến

năm 2025 (có phụ lục kèm theo) để xem xét bổ sung kế hoạch đầu tư công giai đoạn

2021-2025 gắn với xây dựng xã nông thôn mới nâng cao đồng bộ với thực hiện xây

dựng các địa phương này lên Phường theo đề án phát triển đô thị của Huyện ủy.

Để chủ động thực hiện theo chủ trương của Ban Thường vụ Huyện ủy trong

khi UBND tỉnh chưa cho ý kiến điều chỉnh theo đề xuất của huyện, UBND huyện

kính đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét thống nhất bổ sung kế hoạch đầu tư

công của huyện giai đoạn 2021-2025 (nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung) cho 04

xã: Bình Chánh, Bình Hải, Bình Tân Phú, Bình Phước để đầu tư xây dựng xã nông

thôn mới nâng cao đồng bộ với việc xây dựng các địa phương này lên Phường theo

đề án phát triển đô thị của Huyện ủy. Đồng thời hiện nay theo chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh sẽ không ưu tiên bố trí vốn ngân sách tỉnh và trung ương cho việc xây

dựng xã nông thôn mới nâng cao, vì vậy kính đề nghị Ban Thường vụ Huyện ủy

lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và chỉ đạo ưu tiên bố trí vốn theo kế hoạch đầu tư công

từ nguồn ngân sách huyện (nguồn vốn xây dựng cơ bản tập trung) để xây dựng các

xã còn lại đạt chuẩn nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch điều chỉnh, bổ sung

trong giai đoạn 2021-2025 (có dự thảo kế hoạch điều chỉnh, bổ sung kèm theo).

Kính trình Ban Thường vụ Huyện ủy xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT HU, TT HĐND huyện;

- CT, PCT UBND huyện;

- Phòng: TCKH, Nông nghiệp và PTNT;

- VP: C, PCVP, CVNNNT;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

		2024-01-31T08:10:02+0700

		2024-01-31T08:31:10+0700

		2024-01-31T08:31:10+0700

		2024-01-31T08:31:10+0700

		2024-01-31T08:31:10+0700